
Právo na zákonného insolvenčního správce?  

Záruky nezávislosti a nestrannosti v předbalené reorganizaci 

Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je analýza v Listině zakotveného práva na zákonného 

soudce a jeho možná aplikace na insolvenční řízení. Práce se zejména zabývá výkladem tohoto 

práva a možnostmi jeho aplikace na další subjekty rozhodující v jednotlivých řízeních 

(například exekutory, rozhodce, státní zástupce, a právě insolvenční správce) a zhodnocení 

naplnění záruk z tohoto práva vyplývajících v insolvenčním řízení. 

První část práce se tak věnuje zejména analýze článku 38 Listiny, identifikaci 

jednotlivých komponent, tedy požadavků na právní úpravu, které z tohoto článku vyplývají 

a určení konkrétních hledisek aplikovatelnosti tohoto článku na další řízení. Výchozím bodem 

jsou v tomto ohledu zejména rozhodnutí Ústavního soudu. 

Druhá část práce je věnována konkrétním požadavkům z článku 38 Listiny 

vyplývajícím, zejména zárukám nezávislosti a nestrannosti subjektu, který v dané věci 

rozhoduje. Zejména jde o analýzu požadavků na nezávislost a nestrannost soudů a soudců 

a komparaci těchto požadavků s podmínkami pro insolvenční správce. 

Třetí část práce se pak zabývá zejména aplikaci identifikovaných požadavků 

v konkrétním případě ustanovení insolvenčního správce na návrh dlužníka v tzv. předbalených 

reorganizacích, tedy velmi konkrétní problematice, která se již na první pohled zdá být co do 

vyloučení podjatosti insolvenčního správce ve věci rozhodujícího riziková. Práci tak uzavírá 

zhodnocení ústavnosti této úpravy s návrhy de lege ferenda. 

Práce je doplněna o stručný empirický výzkum (obsahovou analýzu), jejímž účelem je 

zasadit zkoumaný problém do reálného ekonomického kontextu, a tedy analyzovat vzorek 

reorganizací, prevalenci různých způsobů ustanovení insolvenčního správce a zároveň 

vyhodnotit úspěšnost insolvenčních správců ustanovených jednotlivými způsoby, a tedy 

provázat uvedenou teorii alespoň minimálně s insolvenční praxí. 

 

Klíčová slova:  

Zákonný insolvenční správce; Předbalená reorganizace; Zákonný soudce; Nezávislost 

a nestrannost 

 


